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ВВЕДЕНИЕ

Высокие темпы роста объема производства стали ведут к непрерывному

истощению запасов высококачественных железных руд. В регионах с развитой

металлургической промышленностью, в частности в Уральском регионе, где име-

ется дефицит железорудного сырья, пригодного для переработки по существую-

щим технологическим схемам, шихтовые материалы приходится завозить из от-

даленных регионов России, что существенно влияет на себестоимость металло-

продукции за счет высоких транспортных расходов. В частности, основные запа-

сы железорудного сырья Челябинской области (десятки миллиардов тонн) пред-

ставлены комплексными титаномагнетитовыми и ильменит-

титаномагнетитовыми рудами.

Переработка низкотитанистых титаномагнетитовых руд по традиционной

технологии доменной плавки возможна и организована на предприятии группы

ЕВРАЗ в г. Нижний Тагил на Нижне-Тагильском металлургическом комбинате.

Переработка железорудного сырья с более высоким содержанием оксидов титана,

например ильменитов, традиционными технологиями доменной плавки невоз-

можна ввиду образования тугоплавких карбидов титана. Способы переработки

ильменитовых концентратов варьируются в зависимости от целевой конечной

продукции – металлического титана или пигментного диоксида титана. При пере-

работке ильменита с целью производства титановой губки используется пироме-

таллургический метод, в результате которого получают чугун и высокотитани-

стый шлак на основе аносовита Ti3O5. Однако, для предотвращения образования

карбидов титана и снижения температуры плавления шлака оставляют около

10 масс. % оксида железа, которое в дальнейшем удаляют по гидрометаллургиче-

ской схеме. Полученный высокотитанистый материал в дальнейшем используют

для производства титановой губки. Гидрометаллургический способ производства

пигментного диоксида титана основан на сернокислотном выщелачивании, при

котором образуется мало востребованный побочный продукт – соли металлов.

Таким образом, существующие способы производства не позволяют комплексно

6

перерабатывать ильменитовые концентраты, переработка которых требует новых

нетрадиционных подходов и технических решений.

Разработка способа комплексной переработки ильменитовых руд позволит

создать надежную на длительную перспективу сырьевую базу для предприятий

черной металлургии, а также обеспечить сырьем ряд отраслей промышленности –

производства металлического титана, лакокрасочной и химической промышлен-

ности, что является актуальной задачей для Челябинской области. Освоение тех-

нологий переработки новых комплексных видов руд с возможностью наиболее

полного извлечения всех полезных компонентов является, по сути, глобальной за-

дачей. Условия невосполнимости обрабатываемых минеральных ресурсов, высо-

кая стоимость добычи полезных ископаемых требуют наиболее разумного и бе-

режного их использования, что позволит обеспечить сырьем ряд отраслей, значи-

тельно сократить или полностью исключить образование техногенных отходов.

Одной из важных проблем пирометаллургической переработки ильмени-

товых руд и концентратов является возможность образования тугоплавких карби-

дов титана, что накладывает существенные ограничения на технологические па-

раметры переработки. Альтернативным восстановителем углероду при перера-

ботке ильменита может стать водород, преимуществом которого является его га-

зообразное агрегатное состояние, более высокое сродство к кислороду при низких

температурах и низкая растворимость в железе. С учетом ранее опубликованных

правительством Российской федерации официальных документов, в которых оно

приняло ряд серьёзных мер для разработки и в недалёком будущем освоения зе-

лёных технологий, основанных главным образом на использовании водорода, в

том числе в металлургии, использование водорода как восстановителя металлов

становится весьма актуальным.

Исследования по переработке титансодержащих железорудных материалов

в настоящее время имеет важнейший прикладной характер, проблемой которого

занимаются большое количество ученых. Однако существующие разработки

направленны в основном на извлечение одного или нескольких полезных элемен-

тов. Однако есть и работы по комплексной переработке подобных руд, основан-
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ных на предварительном восстановлении и последующем разделении продуктов

восстановления плавлением. Существенным недостатком этих разработок являет-

ся отсутствие универсальной технологии, продукты которой пригодны для произ-

водства и пигментного диоксида титана и титановой губки.

Данная работа посвящена исследованию твердофазного селективного вос-

становления железа из ильменитового концентрата углеродом и водородом с по-

следующим разделением продуктов восстановления на мягкое железо и концен-

трат диоксида титана.

Степень разработанности темы исследования:

Возможность переработки титансодержащего железорудного сырья об-

суждается на протяжении многих лет. Переработка низкотитанистого железоруд-

ного сырья в виде титаномагнетитовых концентратов реализована по схеме «До-

менная печь – кислородный конвертер» в России г. Нижний-Тагил на ООО

«ЕВРАЗ-НТМК». Высокотитанистое железорудное сырье, ильменитовые концен-

траты, перерабатывают по технологии плавки в руднотермических печах на ПАО

«Корпорация ВСМПО-Ависма», и на предприятии «Крымский титан» по гидро-

металлургической технологии.

Научная новизна работы:

В лабораторных условиях получены и проанализированы данные о физи-

ко-химических процессах, протекающих при твердофазном селективном восста-

новлении железа из ильменитового концентрата и разделении продуктов металли-

зации, а именно:

1. Обоснована эффективность селективного твердофазного восстановления

железа в кристаллической решетке ильменита водородом с целью получения мяг-

кого железа и концентрата диоксида титана.

2. Показано, что селективное твердофазное восстановление и выделение

металлического железа может происходить внутри кусков комплексного оксида в

окружении анионов кислорода, либо на поверхности. Место выделения металли-
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ческой фазы определяется различием в скорости движения заряженных анионных

вакансий и ионов кислорода и железа сквозь кристаллическую решетку оксида,

которое в свою очередь зависит от количества термических и восстановительных

дефектов кристаллической решетки оксида.

3. Установлено, что дититанат железа FeO∙2TiO2 является не промежуточ-

ным продуктом реакции восстановления, а продуктом растворения образованного

при восстановлении рутила с ильменитом, не вступившим в реакцию восстанов-

ления.

4. Выявлены условия жидкофазного разделения продуктов восстанови-

тельного обжига с использованием водорода в качестве восстановителя при тем-

пературе 1650…1700 ℃. Полученные результаты и данные литературного анализа

позволили рекомендовать технологическую схему переработки ильменитовых

концентратов с получением мягкого железа и концентрата диоксида титана.

Практическая значимость:

1. Экспериментально подтверждена возможность селективного твердофаз-

ного восстановления железа из ильменитового концентрата водородом с высокой

скоростью и получением востребованных продуктов железа и диоксида титана.

Вследствие использования водорода в качестве замены углерода как восстанови-

теля исключается образование тугоплавких карбидов титана и восстановление ти-

тана из диоксида до низших оксидов.

2. Показана возможность жидкофазного разделения продукта металлиза-

ции ильменитового концентрата водородом при температуре 1650…1700℃ с по-

лучением первородного железа, пригодного к производству качественной метал-

лопродукции, и концентрата диоксида титана, пригодного для дальнейшей пере-

работки на пигментный диоксид титана.

3. Показана энергетическая эффективность водородного восстановления

по сравнению с восстановлением углеродом за счет восстановления только железа

без восстановления титана до низших оксидов. Суммарные затраты энергии на

восстановление железа из ильменита водородом при температуре 900℃ в 2,25 раз
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меньше затрат на протекание восстановления железа углеродом при температуре

1300℃ и в 1.58 раз меньше, чем при температуре 900℃.

4. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудо-

вания для комплексной ресурсосберегающей пирометаллургической технологии

переработки ильменитового концентрата по двухстадийной схеме путем предва-

рительного восстановления железа водородом при температуре 900℃ в многопо-

довой печи и разделения продуктов восстановления в плазменной печи. По ре-

зультатам работы получен патент на изобретение RU № 2826667 С1, от 07.03.2024

«Получение оксидов активных металлов и концентратов из комплексных и трудно

перерабатываемых железосодержащих руд селективным восстановлением эле-

ментов».

Теоретическая значимость работы:

Выполнен термодинамический анализ преобразований в изолированной

системе при металлизации ильменитового концентрата. Выявлены условия и по-

следовательность изменений количества и состава продуктов восстановления в

зависимости от количества восстановителя. Экспериментально изучена последо-

вательность преобразований при твердофазной металлизации ильменитового кон-

центрата. Определены начальный и конечный фазовый состав продуктов твердо-

фазного восстановления железа из ильменитового концентрата. Определены

условия твердофазного восстановления железа, при которых титан в продуктах

металлизации остается в виде диоксида титана. Выявлено влияние состояния ок-

сидной фазы на характер выделения металлической фазы. Выявлены условия

жидкофазного разделения продуктов металлизации ильменитового концентрата

после твердофазного восстановления железа водородом с получением мягкого

железа и диоксида титана.

Методология и методы исследования.

Для решения поставленных задач использованы следующие методы иссле-

дования.
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Образцы исходных материалов, продуктов восстановительного обжига и

продуктов разделительной плавки заливали эпоксидной смолой, выдерживали

около 10 минут в вакуумной камере (установка Struers citovac для обеспечения

вакуума) с целью удаление воздуха в порах и трещинах. Полученные образцы

шлифовали в установке Struers tegrapol-15 и аншлиф исследовали на оптическом

микроскопе в отраженном свете. Микрорентгеноспектральный анализ образцов

проводили с помощью электронного микроскопа JSM-6460LV, оборудованного

энергодисперсионным детектором Oxford INCA X-max 80; рентгеноструктурный

фазовый анализ образцов на рентгеновском дифрактометре Rigaku Ultima IV,

оснащенном рентгеновской трубкой с медным анодом и высокоскоростным де-

тектором D-teX Ultra. Расшифровку дифрактограмм выполняли в программе

PDXL с использованием базы кристаллографических данных PDF2 2009 года. Ко-

личественную оценку фазового состава производили с помощью приложения

Rietveld Refinement.

Термодинамический расчёт условий твердофазного восстановления прове-

ден с помощью программы TERRA с дополненной базой термодинамических

данных. Эксперименты по твердофазному селективному восстановлению железа

углеродом проводили в герметизированной печи сопротивления с графитовым

нагревателем (печь Таммана). Температуру внутри печи измеряли с помощью

вольфрам-рениевой термопары ВР5/20. Эксперименты по твердофазному селек-

тивному восстановлению железа водородом с использованием газовой смеси Ar-

H2 с содержанием водорода 10 об. % проводили на установке термического ана-

лиза Netzsch STA 449F1 «Jupiter», а чистым водородом – в реакторе с проточной

атмосферой многофункциональной печи сопротивления R.B. Automazione s.r.l.

MM 6000.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты термодинамического моделирования восстановления эле-

ментов из ильменитового концентрата углеродом и водородом.
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2. Результаты экспериментального исследования селективного твердофаз-

ного восстановления железа из ильменитового концентрата углеродом и водоро-

дом с получением продуктов – мягкого железа и концентрата диоксида титана.

3. Результаты исследования фазовых преобразований при селективном

восстановлении железа из ильменитового концентрата углеродом и водородом.

4. Результаты исследования механизма восстановления железа из ильмени-

тового концентрата в твердой фазе.

5. Практические рекомендации по технологии получения мягкого железа и

концентрата диоксида титана из ильменитового концентрата с использованием

водорода в качестве восстановителя.

Степень достоверности результатов.

Достоверность термодинамических и теоретических расчетов обеспечена

использованием надежных справочных данных и современного программного

обеспечения, соответствием сделанных на основе этих расчетов выводов и реко-

мендаций экспериментальным результатам. Достоверность экспериментальных

результатов обусловлена применением современного оборудования при проведе-

нии высокотемпературных экспериментов; применением широко распространен-

ных, разнообразных и апробированных методов исследования; высоким каче-

ством и точностью исследовательского оборудования, применяемого при анализе

экспериментальных результатов; соответствием полученных результатов данным

других исследований.

Апробация работы и использование результатов.

По теме диссертации опубликовано 13 научных работ, в том числе 5 – в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 3 – в изданиях, входящих в наукометриче-

ские базы Scopus, 5 статьи в других журналах и сборниках научных трудов. По-

дана заявка на получение патента на изобретение РФ.

Результаты исследование доложены лично автором на российских и меж-

дународных конференциях: «Современные проблемы электрометаллургии стали»
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(Первоуральск, 2019 г., Аша 2024г.); «Промышленное производство и металлур-

гия». Нижнетагильский технологический институт (филиал) УрФУ и АО «ЕВРАЗ

НТМК» (Нижний Тагил, 2021 г.); 12-й и 13-й научных конференциях аспирантов

и докторантов ЮУрГУ (Челябинск, 2020 г., 2021 г.); XII Международная научно-

практическая конференция «Инновационные технологии и машиностроение».

(Республика Казахстан, г. Темиртау, 2023 г.); 2-я Международная Конференция:

«Качество стали 2024 – от руды до проката» (High Grade Steel – 2024). (Москва,

2024 г.).

Личный вклад автора.

Анализ литературного материала, постановка цели и задач. Планирование

и проведение термодинамического моделирования и экспериментальных исследо-

ваний по твердофазному селективному восстановлению железа из ильменитового

концентрата. Исследование элементного и фазового составов, образующихся в ре-

зультате восстановления металлических и неметаллических фаз. Выявление осо-

бенностей восстановления элементов из ильменитового концентрата при восста-

новлении углеродом и водородом. Обобщение результатов экспериментальных

исследований и их обработка. Обсуждение полученных результатов совместно с

научным руководителем, непосредственное участие в подготовке публикаций.

Связь диссертации с планами НИР.

Работа выполнена при финансовой поддержке научного проекта РФФИ

№ 20-38-90105/20.

Структура и объем диссертации.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, основных выводов. Дис-

сертация изложена на 126 страницах, содержит 43 рисунка, 21 таблицу и список

литературы из 121 наименований.

Глава 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА ИССЛЕДОВАНИЯ

Рациональная и комплексная переработка титансодержащего железоруд-

ного сырья была и остается одной из важных и сложных проблем металлургиче-

ской промышленности ввиду широкого распространения этих руд в недрах земли

и трудности их переработки по существующим технологиям металлургической

промышленности. При использовании комплексной переработки руд практически

любого месторождения можно создать надежную на длительную перспективу сы-

рьевую базу одновременно для ряда отраслей промышленности – металлургиче-

ской, химической, лакокрасочной и др. По прогнозам в 2020-х годах спрос на ти-

тансодержащее сырье в мире будет расти, в то время как увеличение производ-

ства данного сырья будет незначительным [1]. В результате в мире ожидается де-

фицит титансодержащего железорудного сырья.

Титансодержащие железные руды являются разновидностью рудного сы-

рья сложного состава (комплексными рудами) вследствие присутствия в их соста-

ве помимо преобладающих соединений оксидов железа еще и оксидов титана.

Так, в зависимости от отношения количества железа к диоксиду титана железо

титановые руды и концентраты из них подразделяют на низкотитанистые с отно-

шением Fe к TiO2 больше 8, среднетитанистые отношение Fe к TiO2 от 2 до 8, и

высокотитанистые отношение Fe к TiO2 меньше 2 [1]. В большинстве руд сов-

местно с железом и титаном в виде катионов замещения присутствует еще и вана-

дий, что часто позволяет их отнести к богатым по содержанию этого элемента и

стратегически важным для его извлечения. Ванадий в титансодержащем желе-

зорудном сырье содержится в рудных минералах в виде катиона V3+, который

может изоморфно замещать катионы Fe3+, Fe2+, Ti4+, Cr3+, Al3+, и в минералах со

структурой шпинели он характеризуется неограниченным изоморфизмом [2].

14

Таблица 1.1

Месторождения титансодержащих железных руд России [3].

Субъект РФ Месторождение Минеральный тип руды Fe/TiO2

Мурманская обл. Себльявр Перовскит-титаномагнетитовый 1,0 – 1,5

Мурманская обл. Гремяха Вырмес Ильменит-титаномагнетитовый 2-3

Мурманская обл. Ковдорское Перовскит-титаномагнетитовый 5 - 20

Мурманская обл. Цагинское Ильменит-титаномагнетитовый 4-6

Мурманская обл. Салмагорское Перовскит-титаномагнетитовый 1 - 3

Мурманская обл. Вуориярви Перовскит-титаномагнетитовый 1,5 – 4,0

Мурманская обл. Елетьозерское Ильменит-титаномагнетитовый 2 - 3

Респ. Калерия Пудожгорское Собственно титаномагнетитовый 3,5

Мурманская обл. Африканда Перовскит-титаномагнетитовый 1 - 5

Свердловская обл. Гусевогорское Собственно титаномагнетитовый 10 - 13

Свердловская обл. Качканарское Собственно титаномагнетитовый 10 - 13

Свердловская обл. Висимское Собственно титаномагнетитовый 15 - 20

Свердловская обл. Волковское Собственно титаномагнетитовый н.д.

Свердловская обл. Первоуральское Собственно титаномагнетитовый 6 - 13

Челябинская обл. Медведевское Ильменит-титаномагнетитовый 3

Челябинская обл. Копанское Ильменит-титаномагнетитовый 3 - 4

Челябинская обл. Маткальское Ильменит-титаномагнетитовый 3 - 4

Челябинская обл. Суроямское Апатит-титаномагнетитовый 10

Красноярский кр. Гулинское Перовскит-титаномагнетитовый 4 - 5

Красноярский кр. Кугда Перовскит-титаномагнетитовый 7 - 8

Красноярский кр. Бор-Юрях Перовскит-титаномагнетитовый 5 - 8

Алтайский край Харловское Ильменит-титаномагнетитовый 2,5 – 3,0

Кемеровская обл. Большая Куль-Тайга Ильменит-титаномагнетитовый 2,5 – 3,0

Кемеровская обл. Патынское Ильменит-титаномагнетитовый 3,5

Красноярский кр. Лысанское Ильменит-титаномагнетитовый 1 - 3

Иркутская обл. Мало-Тагульское Ильменит-титаномагнетитовый 3,5 – 5,0

Иркутская обл. Кизирское Ильменит-титаномагнетитовый 2 - 4

Иркутская обл. Хаактыг-Ой Ильменит-титаномагнетитовый 4,3

Иркутская обл. Жидойское Апатит-перовскит

титаномагнетитовый

н.д.

Респ. Бурятия Арсентьевское Ильменит-титаномагнетитовый 3,0 – 3,5

Респ. Бурятия Слюдинское Титаномагнетит-ильменитовый 2,0 – 2,5

Респ. Бурятия Витимконское Титаномагнетит-ильменитовый 2 - 3

Забайкальский кр. Чинейское Ильменит-титаномагнетитовый 6

Забайкальский кр. Кручининское Ильменит-титаномагнетитовый 2,5

Хабаровский кр. Джугджурского Апатит-ильменит-

титаномагнетитовый

2 - 4
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Наиболее распространенными рудными минералами, встречающиеся в ти-

тансодержащем железорудном сырье, являются титаномагнетит ([Fe,Ti]3O4) и

ильменит (FeO∙TiO2). Данные минералы могут встречаться в рудах отдельно, од-

нако довольно часто встречаются рудные месторождения, содержащие оба мине-

рала (таблица 1.1). Как правило, данные руды подвергаются обогащению, при

этом преследуется не только отделение пустой породы в хвосты, но и выделение

двух концентратов – ильменитового и титаномагнетитового (железо-ванадиевого).

1.1. Обогащение титансодержащего железорудного сырья

Обогащение титансодержащего железорудного сырья проводится не толь-

ко с целью отделения хвостов пустой породы, но и для выделения полезных руд-

ных концентратов – титаномагнетитового и ильменитового. Возможность обога-

щения определяется размером зерен рудных минералов, величиной вкрапленно-

сти рудных минералов титаномагнетита и ильменита (взаимного прорастания ми-

нералов друг в друге). В зависимости от минералогического состава титансодер-

жащее железорудное сырье могут обогащать методами магнитной сепарации и

комбинированными методами.


[…]


титановой промышленности наиболее важное значение имеют высокотитанистые

(ильменитовые) концентраты, которые используют для получения высокотитани-

стого шлака и попутного получения ванадиевого чугуна или для получения диок-

сида титана сернокислотным способом. Переработка по технологии «Sorel» поз-

воляет получать высокотитанистый шлак и ванадиевый чугун, однако в целях

экономии электрической энергии и предотвращения образования тугоплавких ок-

сикарбонитридов титана в шлаке оставляют до 10 масс.% железа для получения

жидкоподвижного шлака. Сернокислотный способ нацелен на извлечение диок-

сида титана, при этом образуются мало востребованные соли железа и ванадия.

Производство диоксида титана хлоридным способом преобладает над сер-

нокислотным вследствие более высоких показателей загрязнения окружающей

среды вторым. Однако использование ильменитовых концентратов для получения

диоксида титана хлоридным способом не получило промышленного развития

вследствие повышенного удельного расхода хлора и отсутствия рациональной

схемы переработки побочных продуктов хлорирования. Для переработки хлорид-

ным способом используют высокотитанистые шлаки, уменьшение содержания
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оксидов железа в которых позволяет существенно сократить расход хлора. Воз-

можность выделения соединений ванадия на стадии очистки продуктов конденса-

ции, которые в дальнейшем отправляются на извлечение ванадия, для его

наибольшего извлечения побуждает к сохранению ванадия в оксидной фазе.

Использование предварительного восстановления железа из ильменитовых

концентратов в твердой фазе позволяет более энергоэффективно разделять про-

дукты восстановления на металлическую и оксидную фазы.

Процессы, протекающие при восстановлении металлов из комплексных

руд водородом, изучены мало, хотя извлечение металлов водородом имеет ряд

преимуществ: возможность восстанавливать металлы без растворения в них угле-

рода; возможность более селективного восстановления металлов, что позволит

извлекать из руды необходимые элементы, не извлекая при этом вредные примеси

благодаря различию термодинамических температур начала химических реакций;

вести восстановление металлов без образования карбидов, что является актуаль-

ной задачей при извлечении карбидообразующих элементов.

Следует отметить, что излагаемый в литературе механизм восстановления

железа из ильменита водородом строится на устаревших представлениях об атом-

но-молекулярной структуре вещества, согласно этому механизму, главная роль

принадлежит диффузии водорода вглубь зерна ильменита, где происходит акт

химической реакции, а затем отвода продукта реакции паров воды. Однако необ-

ходимо отметить, что растворение водорода в кристаллической решетке оксида

невозможно, а диффузия молекул водорода и встречная диффузия воды в виде га-

за по порам в зерне ильменита затруднена.

С целью выявления условий селективного восстановления железа из иль-

менитового концентрата углеродом и водородом проведен термодинамический

расчет в широком интервале температуры (750…1700℃ для восстановления угле-

родам, и 600…1700℃ для восстановления водородом) и количества восстанови-

теля. Согласно результатам расчетов, селективное восстановление железа углеро-

дом возможно при температурах ниже 1150℃ и только при создании условий, при

которых невозможно образование устойчивых соединений карбидов титана и ва-
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надия. При этом равновесная степень металлизации железа составляет 98,5 %.

Повышение температуры способствует увеличению степени металлизации желе-

за, однако совместно с железом может восстанавливаться небольшое количество

ванадия. Селективное восстановление железа водородом без восстановления ва-

надия возможно при температуре 700℃ с равновесной степенью металлизации

железа 90,08 %. Титан водородом практически не восстанавливается.

Важное влияние на процесс восстановления оказывает количество восста-

новителя. Восстановление железа, кремния, ванадия и титана при различном ко-

личестве водорода в системе имеет разные значения температуры начала восста-

новления, что связанно с равновесным количеством паров воды, образующихся в

результате восстановления (окислительно-восстановительным потенциалом газо-

вой фазы).

Результаты проведенных нами экспериментов по твердофазному селектив-

ному восстановлению железа из ильменитовых концентратов показали, что полу-

чение целевых продуктов (мягкого железа и рутила) возможно только при низко-

температурном восстановлении (900 и 1000℃). При более высокой температуре

(1100, 1200 и 1300℃) при использовании в качестве восстановителя и углерода и

водорода возможно получение железа и аносовита. При этом восстановление же-

леза водородом при температуре 900℃ протекает значительно быстрее, чем при

использовании углерода при аналогичной температуре. Скорость низкотемпера-

турного водородного восстановления сопоставима со скоростью реакции восста-

новления углеродом при температуре 1300℃.

Селективное восстановление железа из ильменитового концентрата без

восстановления титана и ванадия наблюдается только в условиях водородного

восстановления при температуре 900℃, что подтверждает результаты термоди-

намического расчёта. Повышение температуры процесса до 1000℃ сопровожда-

ется восстановлением ванадия.

При карботермическом восстановлении также возможно селективное вос-

становление железа, однако для осуществления такого процесса требуется прове-
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дение длительной выдержки для достижения высокой степени металлизации же-

леза вследствие малой скорости восстановления при температуре 900 и 1000℃.

Восстановление железа из ильменита при восстановлении и углеродом и

водородом протекают по единому механизму. Роль восстановителя (углерода или

водорода) заключается в преодолении энергии связи кислорода в кристалличе-

ской решетке оксида и связывании извлеченного кислорода в устойчивый оксид –

СО или Н2О. В зависимости от условий процесса восстановления образованная

анионная вакансия перемещается по кристаллической решетке оксида до тех пор,

пока не встретится с аналогичными «заряженными» анионными вакансиями, в

местах слияния которых находящиеся радом катионы образуют металлическую

связь. Скорость перемещения «заряженной» анионной вакансии определяется ко-

личеством дефектов анионной подрешетки оксида, которое в свою очередь зави-

сят от температуры, наличия примесей катионов разного заряда и парциального

давления кислорода. Вследствие разного сродства к кислороду железа, ванадия и

титана железо как наиболее легковосстановимый элемент менее связан с аниона-

ми кристаллической решетки оксида, в связи с этим движение комплекса анион-

ной вакансии с двумя электронами тормозится катионами железа.

В условиях большого количества дефектов в кристаллической решетке ок-

сида по анионам кислорода, процесс восстановления протекает за счет электрон-

анионной проводимости благодаря высокой подвижности анионов кислорода. В

результате выделение частиц металлической фазы происходит внутри рудного

зерна. При малом количестве дефектов в анионной подрешетке движение анионов

кислорода затруднено. Извлечение кислорода на поверхности рудного зерна вы-

зывает перемещение анионов кислорода в сторону поверхности, при этом из

условия сохранения локального баланса зарядов совместно с кислородом проис-

ходит перемещение связанного с ним катиона железа. В этом случае слияние «за-

ряженных» анионных вакансий и образование металлической фазы происходит на

поверхности рудного зерна.

Восстановление железа из ильменитового концентрата и углеродом и во-

дородом протекает с образованием железа и диоксида титана без образования
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промежуточных оксидов. Дититанат железа не является промежуточной фазой

процесса восстановления, а является результатом растворения диоксида титана в

ильмените при температурах выше 1100℃.

Результаты расчета затрат энергии на реакцию восстановления показали,

что частичное восстановление титана Ti4+ до Ti2+ (до аносовита Ti3O5) при темпе-

ратуре 1300℃ приводит к увеличению затрат на протекание реакции на 70.09

кДж, а также на подогрев шихты от 900 до 1300℃ на 73,13 кДж на 1 моль ильме-

нита. Суммарные затраты энергии на восстановление железа из ильменита водо-

родом при температуре 900 ℃ в 2,25 раз меньше затрат на протекание карботер-

мического восстановления при температуре 1300℃ и составляют 268,7 кДж на 1

моль FeTiO3. Восстановление с использованием водорода при температуре 900℃

по затратам энергии в 1,58 раз выгоднее по сравнению с карботермическим про-

цессом главным образом за счет использования более эффективного энергоноси-

теля – водорода. Вследствие относительно малой скорости реакции карботерми-

ческого восстановления и потерь в окружающую среду разница затрат энергии на

поддержание температуры может только увеличиваться.

В лабораторных условиях показана возможность разделения продуктов

восстановления водородом на мягкое железо и концентрат диоксида титана с со-

держанием TiO2 порядка 90% (масс.). В результате разделения продуктов карбо-

термического восстановления получены металл и шлак на основе аносовита, а

продуктов водородного восстановления – безуглеродистый металл и шлак на ос-

нове рутила. Сохранить ванадий в шлаке удается только при разделении продук-

тов водородного восстановления. При разделении продуктов карботермического

восстановления ванадий распределяется между металлом и шлаком.

На основе результатов проведенных исследований предложена рациональ-

ная технология переработки ильменитовых концентратов по схеме «селективное

твердофазное восстановление железа в многоподовой печи и разделение продук-

тов восстановления в плазменной печи». Использование многоподовой печи поз-

волит использовать ильменитовый концентрат в дисперсном (сыпучем) виде, что

исключает необходимость окускования концентрата и обеспечивает большую ре-
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акционную поверхность для восстановления водородом. Отходящие газы, состо-

ящие из водорода и паров воды, можно осушать и возвращать водород в техноло-

гический цикл. Использование при разделении продуктов восстановления плаз-

менной печи позволит снизить затраты энергии на переработку ильменитового

концентрата за счет более эффективного использования электрической энергии на

нагрев шихты.

Предлагаемая схема позволит решить несколько важных задач:

• обеспечить более качественным дефицитным сырьем производство тита-

новой промышленности, в частности диоксида титана и металлического титана, а

также попутно получать востребованный продукт – мягкое железо;

• позволит использовать без предварительного окускования ильменитовый

концентрат фракций 0…1 мм, что сократит энергозатраты на подготовку рудного

сырья и приведет к снижению экологической нагрузки;

• организовать более чистое производство с точки зрения экологии без вы-

броса парниковых газов за счет использования водорода в качестве замены угле-

роду;

• снизить затраты энергии на переработку ильменитового концентрата за

счет снижения температуры процесса восстановления, а также за счет более эф-

фективного использования электрической энергии на нагрев шихты в плазменной

печи при разделении продуктов восстановления.

Получаемые продукты целесообразно использовать:

• мягкое железо для производства наиболее дорогой металлопродукции,

например, железного порошка для получения деталей по 3-D модели методом по-

слойного лазерного спекания, или тонкого листа, получаемого по технологии

производства полосы по концепции ISP на тонкослябовом литейно-прокатном аг-

регате или двухвалковой машине по технологии Krupp Thyssen Nirosta GmbH.

• концентрат диоксида титана перерабатывать по хлоридной технологии с

получением пигментного диоксида титана или металлического титана с извлече-

нием из него ванадия.

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО ДИССЕРТАЦИИ

1. Селективным твердофазным восстановлением железа из ильменитового

концентрата водородом при температуре 900℃ и выдержке 30 минут удается по-

лучить чистые востребованные продукты – мягкое железо и концентрат диоксида

титана. Получение аналогичных продуктов возможно и при использовании угле-

рода при такой же температуре, однако процесс восстановления протекают суще-

ственно медленнее. Повышение температуры увеличивает скорость процесса вос-

становления железа углеродом, однако при этом совместно с железом в металл

частично переходит ванадий, а титан восстанавливается до оксида Ti3O5.

2. Восстановление железа осуществляется по электрохимическому меха-

низму посредством передачи электронов от восстановителя к восстанавливаемым

катионам. Место выделения металлической фазы определяется разницей в скоро-

сти движения заряженных анионных вакансий и ионов кислорода и железа в кри-

сталлической решетке оксида, которое в свою очередь зависит от количества вос-

становительных дефектов анионной подрешетки оксида.

3. Восстановление железа из ильменитового концентрата протекает с обра-

зованием железа и диоксида титана без образования промежуточных оксидов.

При температуре выше 1100℃ происходит растворение диоксида титана, образо-

ванного при восстановлении железа, в ильмените. Восстановление углеродом при

температуре выше 1100℃ протекает с восстановлением железа до металла и ти-

тана до аносовита Ti3O5, а при 1300℃ происходит восстановление титана до ме-

талла с последующим образованием карбида титана.

4. В лабораторных условиях удается разделить продукты восстановления,

полученные металлизацией ильменитового концентрата водородом, на мягкое

железо и концентрат диоксида титана с содержанием TiO2 порядка 90,5 масс. %.

5. Предложена технологическая схема и набор технологического оборудо-

вания для комплексной переработки ильменитового концентрата с получением

востребованных продуктов – мягкого железа и концентрата диоксида титана.
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Рекомендации для дальнейшего развития работы

Полученные в работе результаты показывают, что в твердой фазе удается

селективно восстановить железо из ильменитового концентрата и углеродом и во-

дородом с получением мягкого железа и концентрата диоксида титана. Использо-

вание водорода позволяет селективно восстанавливать железо с более высокой

скоростью и более энергоэффективно по сравнению с углеродом.

Таким образом, для получения концентрата диоксида титана и мягкого же-

леза целесообразно производить предварительную металлизацию ильменитовых

концентратов с использованием водорода или водородсодержащих смесей с по-

ниженным парциальным давлением водорода, подбирать оптимальное сочетание

температуры, парциального давления водорода и продолжительности восстанови-

тельного обжига.

Использование в восстановительных агрегатах водородсодержащих газов

является актуальной задачей в связи с мировым трендом на отказ от углеродных

технологий.
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