ОТЗЫВ

научного руководителя по диссертационной работе
Смирнова Константина Игоревича «Твердофазное селективное
восстановление железа в ильменитовом концентрате с целью получения
мягкого железа и концентрата диоксида титана», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
2.6.2. Металлургия черных, цветных и редких металлов

Смирнов Константин Игоревич является выпускником аспирантуры кафедры пиromеталлургических и литейных технологий Южно-Уральского государственного университета.

В процессе обучения в аспирантуре Смирнов Константин Игоревич проявил себя как самостоятельный исследователь, способный на высоком уровне планировать и проводить сложные высокотемпературные эксперименты, обрабатывать результаты экспериментов и анализировать полученные научные результаты. Также следует отметить, что в процессе обучения Константин Игоревич обучился самостоятельной работе на исследовательском оборудовании. За период обучения он принимал активное участие в ряде научно-исследовательских проектов в качестве основного исполнителя гранты РФФИ и РНФ, государственных заданий и договоров, а также участвует в обучении студентов по направлению подготовки 22.03.02 «Металлургия». Неоднократно получал дипломы за лучший доклад на конференциях.

При работе над диссертацией Смирнов К.И. занимался исследованием твердофазного селективного восстановления железа в ильменитовом концентрате с целью извлечения всех ценных элементов – железа титана и ванадия. Существующая технология переработки ильменитовых концентратов пиromеталлургическим способом требует больших энергетических затрат, для уменьшения которых в шлаке оставляют от 3 до 10 % оксидов железа, что приводит к безвозвратной потере железа и усложнению процесса получения диоксида титана по хлоридной технологии, а гидрометаллургические методы нацелены на извлечение одного или двух наиболее ценных элементов титана и ванадия. Поиском альтернативы данным процессам занималось большое количество ученых, однако разрабатываемые технологии не получили промышленного применения, поскольку были нацелены на извлечение ценных элементов.

При решении данной проблемы Константин Игоревич, основываясь на разработанной коллективом кафедры пиromеталлургических и литейных технологий электронной теории восстановления, исследовал возможность вести процесс селективного восстановления железа из ильменитового концентрата с сохранением титана и ванадия в оксидной фазе. В процессе работы им было установлено, что восстановить железо углеродом без восстановления ванадия удавалось только при низкой температуре, однако вследствие малой скорости восстановления вести процесс при этих условиях не эффективно. В результате был использован более эффективный при низких

температурах восстановитель – водород, который позволил не только решить эту проблему, но и получить более ценные продукты мягкое железо и концентрат диоксида титана.

В результате Смирнов Константин Игоревич успешно справился с поставленной целью, а также смог дополнить развиваемую на кафедре электронную теорию восстановления.

Считаю, что представленная Константином Игоревичем диссертация на тему «Твердофазное селективное восстановление железа в ильменитовом концентрате с целью получения мягкого железа и концентрата диоксида титана» является законченной научной работой и отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2. Metallургия черных, цветных и редких металлов, а сам он заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук.

Научный руководитель
доктор технических наук,
профессор, главный научный
сотрудник НИЛ «Водородные
технологии в металлургии»
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Рощин Василий Ефимович

26.08.2024

ВЕРНО
Начальник службы
делопроизводства ЮУрГУ
Н.Е. Циулина

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»

454080. г. Челябинск, пр. Ленина 76

Тел: +7(351)2679161

E-mail: roshchinve@susu.ru